[image: image1.jpg]

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  29.05.2007

№ 844
г. Вятские Поляны

Об утверждении Положения о

кадровом резерве на муниципальной

службе администрации города

Вятские Поляны
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о кадровом резерве на муниципальной службе администрации города Вятские Поляны. Прилагается.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города от 11.02.99 № 91 «Об утверждении Положения о резерве кадров муниципальных служащих муниципальной службы города Вятские Поляны».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города - управляющую делами Фалалееву В.И.
Глава администрации города

А.Д. Клюкин
УТВЕРЖДЕНО постановлением главы администрации города

от 29.05.2007 № 844
ПОЛОЖЕНИЕ

о кадровом резерве на муниципальной службе города Вятские Поляны
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о кадровом резерве на муниципальной службе города Вятские Поляны (далее - Положение) устанавливает порядок и условия формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» от 02.03.2007 №25-ФЗ.

1.3. Резерв создается в целях улучшения качественного состава кадрового потенциала муниципальной службы, своевременного удовлетворения дополнительной потребности в кадрах муниципальных служащих и сокращения периода их адаптации при назначении на муниципальные должности.

1.4. В кадровом резерве могут состоять граждане (лица), замещающие должности муниципальной службы, а также граждане, отвечающие квалификационным требованиям по уровню профессионального образования, стажем, профессиональными знаниями и навыками.

1.5. Формирование кадрового резерва проводится в целях:

1.5.1. своевременного замещения вакантных должностей муниципальной службы в соответствии с квалификационными требованиями для замещения должностей муниципальной службы.

1.5.2. Совершенствования деятельности по подбору и расстановке кадров на муниципальной службе.

1.5.3. Содействия должностному росту муниципальных служащих.

1.5.4. Привлечения граждан на муниципальную службу.

1.6.Принципами формирования кадрового резерва и работы с ним являются:

1.6.1. Равный доступ и добровольность участия муниципальных служащих (граждан) в конкурсе на включение в кадровый резерв.

1.6.2. Объективность и всесторонность оценки профессиональных и личностных качеств муниципальных служащих (граждан).

1.6.3. Учет текущей и перспективной потребности в муниципальных служащих.

1.6.4. Гласность и доступность информации о формировании кадрового резерва муниципальной службы.

1.7. Деятельность по формированию кадрового резерва, организации работы с кадровым резервом и его эффективного использования осуществляется отделом муниципальной службы и документационного обеспечения.
2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КАДРОВОГО РЕЗЕРВА
2.1. Кадровый резерв формируется с учетом Реестра должностей муниципальной службы города Вятские Поляны и поступивших заявлений служащих.

2.2. Кадровый резерв формируется в каждом структурном подразделении, с последующим объединением в сводный резерв.

Руководитель подразделения определяет потребность в кадрах муниципальной службы с учетом:

· предполагаемых изменений в организационной структуре подразделения;

· результатов анализа и прогноза выбытия и сменяемости муниципальных служащих.

2.3. Критериями для зачисления в резерв считаются:

- соответствие образования кандидата квалификационным требованиям той должности, для которой готовится резерв;

· высокий уровень профессионализма и наличие опыта работы в системе муниципальной службы;

· наличие знаний, навыков, опыта работы в отраслях народного хозяйства, которые необходимы для выполнения должностных обязанностей по муниципальной должности;

· личностный потенциал: положительная мотивация к работе в системе муниципальной службы, ответственность, коммуникабельность.
2.4. Кадровый резерв формируется для замещения:

· вакантной должности муниципальной службы в порядке должностного роста муниципального служащего, а также для назначения на муниципальную службу впервые.

2.5. Отдел муниципальной службы и документационного обеспечения включает сведения, содержащие персональные данные о муниципальных служащих (гражданах), в список, утверждаемый правовым актом, составленный согласно прилагаемой форме.

Список кадрового резерва составляется с разбивкой по категориям и группам должностей муниципальной службы.

2.6. В случае изменения персональных сведений гражданин, включенный в список кадрового резерва, обязан уведомить о них в недельный срок отдел муниципальной службы и документационного обеспечения.

2.7. Кадровый резерв формируется на срок не более трех лет.
2.8. Список муниципальных служащих (граждан), включенных в кадровый резерв, утверждается распоряжением главы администрации города.

3. ПОДГОТОВКА И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С КАДРОВЫМ

РЕЗЕРВОМ

3.1. Подготовка кадрового резерва включает в себя получение муниципальными служащими дополнительных знаний по отдельным вопросам теории и практики муниципального управления.

3.2. Дополнительные знания муниципального служащего включают в себя профессиональную переподготовку, повышение квалификации или стажировку и осуществляется в рамках муниципального заказа на переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих, как с отрывом, так и без отрыва от службы.

3.3. Для подготовки граждан, включенных в кадровый резерв, могут быть использованы следующие формы работы:

· участие в мероприятиях, проводимых администрацией города (работа в составе комиссий, оргкомитетов, рабочих групп и т.д.).

· стажировка, замена муниципальных служащих на период очередных отпусков, нетрудоспособности постоянного работника.

3.4 Сведения, содержащие персональные данные о муниципальных служащих, включенных в список кадрового резерва, являются конфиденциальной информацией и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ИСКЛЮЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ (ГРАЖДАН) ИЗ КАДРОВОГО РЕЗЕРВА

Основаниями для исключения муниципального служащего (гражданина) являются:

· назначение на должность муниципальной службы;

- совершение дисциплинарного проступка, за который к муниципальному служащему применено дисциплинарное взыскание;

· личное заявление об исключении из кадрового резерва;

увольнение с муниципальной службы, за исключением увольнения в связи с ликвидацией органа местного самоуправления или сокращением его штата.